(1) *Origanum vulgare.*(2) *Achillea Millefolium.*(3) *Ed.*: « Millefolium calidum et siccum est. Et homo qui de fletu lacrymarum in oculis caligat, millefolium modice tundat, et oculis ad noctem superponat, cavens ne oculos interius tangat; et sic

A CAP. CXIV. — DE AGRIMONIA (4) [II, 123].

Agrimonia calida est. Et in quo scientia et sensus evacuati sunt, illi crines capitis abscindantur, quoniam capilli horrorem et concussionem tremoris ei faciunt: et *agrimonia* in aqua coquatur, et cum aqua illa calida caput illius lavetur; et etiam eadem herba ita calida super cor ejus panno ligetur, primum vecordis defectum sentiat, et tunc super frontem et super tempora illius calida ponatur, et scientiam ac sensus ejus purificat, atque insaniam ab eo auferat. Sed qui livorem et multum fleema de infirmis visceribus excreat et eicit, etiam frigidum stomachum habet, *agrimoniam* in vino positam tam pransum quam jejunus semper bibat, et livorem excreationis minuit et purgat, et stomachum calefacit.

B [Item ut de saliva et excreatione et emunctione homo purgetur, succum *agrimoniæ*, et bis tantum succi feniculi accipiat, et his de succo *storkenschabel* quantum obolus ponderat addat: deinde de *galanga* tantum accipiat quantum istorum trium fuit, et *storacis* quantum sex nummi ponderant, et *polypodii* ad pensam duorum nummorum; et hæc pulverizet, et pulverem istum cum prefato succo comprimat et ex eo pillulas ad quantitatem fabæ faciat. Postea de succo *chelidoniæ majoris*, quantum quarta pars nummi pensat, suscipiat, et in illo pillulas intingat, et ad solem ponat ut exsiccentur. Quod si calorem solis non habuerit, in lenem ventum et ad lenem auram ponat, ut suaviter exsicceat. Cum autem homo pillulas has sumere voluerit, stomachum et ventrem suum agnitis vel aliis pellis circumponat, ut calidus fiat, quoniam calor earum sanus est; et non multum ad ignem accedat, sed calore vestium utatur, et eas ante solis ortum sumat, quia aurora eo tempore suaviter et lenis est. Et vel quinque vel novem pillulas accipiat, et unamquamque singillatim modice intingat molle, et glutiat, et cum eas sumpserit modice in umbroso loco, et non in calore solis, deambulet usquequo solutionem sentiat. Circa mediam vero diem, postquam solutionem in se senserit, vel si eam obdurato stomacho nondum habere poterit, primum sorbiciunculam de farina similæ sorbeat, ut viscera per suavitatem sorbiciunculæ sanentur, vel ut induratus stomachus hoc modo mollificetur. Si autem homo de libidine aut incontinentia leprosus efficitur, *agrimoniam*, et secundum ejus tertiam partem *hysopum*, et aseri bis tantum ut istorum duorum est, in caldario coquat, et ex his balneum faciat, et menstruum sanguinem, quantum habere poterit, admisceat, et balneo se imponat: sed etiam de *arvina anseris* accipiat et bis tantum *arvinæ gallinarum*, et modicum *stercoris gallinarum*, et inde unguentum faciat; et cum de prædicto balneo

fere usque ad mediam noctem dimittat, et tunc auferat: hoc facto, mox optimo et purrissimo vino cilia oculorum modice circumliniat, et sic oculi sanantur. *Millefolium* quoque discretas, » etc.

(4) *Agrimonia Eupatoria.*

exierit, eodem unguento se perungat, et in lectum se recollocet. Et sic frequenter faciat, dum sanetur. *add. ed.*] Agrimoniam quoque in mortario tunde, et ita tritam super oculos illius ad noctem pone, et ita pannum desuper liga cui oculi caligant; caveas ne oculos intret; atque caliginem oculorum fatigat, et eos clarificat.

CAP. CXV. — DE DICTAMPNO (1) [II, 124].

Dictampnus calida et sicca est, et vires ignis et vires lapidis in se habet, quia ut lapis durus est viribus suis; et ut calorem habet in igne qui de eo egreditur, ita dictampnus virtuosus est contra infirmitates quibus ipse praevallet. Nam calculus, id est *steyn*, pingui natura in homine crescit; ita cum jam crescere incipit, ille dictampnum pulverizet, et cum triticeo pane pulverem istum frequenter comedat, et *steyn* crescere prohibet. Et homo iste in quo *steyn* crevit, pulvere dictampni in acetum melle mixtum ponat et jejunos hoc saepe bibat, et *steyn* in eo frangitur. Sed et qui in corde dolet, pulverem de dictampno factum comedat, et dolor cordis cessabit. — [Sed et si quis in aliquo loco membrorum suorum claudicare incoperit, dictampnum in aqua fortiter coquat, et quod in medio velut cor est abjiciat, et dum coquitur bis tantum husmoszes addat, et urentis urticae bis tantum ut husmoszes, et haec simul commisceantur. Et postquam cocta fuerint, aqua modice expressa, calida super juncturam membri illius, et super venas in quibus claudicare incipit ponat; et hoc saepe faciat, et curabitur. *Add. ed.*]

CAP. CXVI. — DE METRA. [II, 125.]

Metra [Febrifuga *ed.*] calida est, et suavem succum habet, et dolentibus visceribus ut suave unguentum est. Et qui in visceribus dolet, Metram cum aqua et sagimine aut oleo coquat, et farinam similae addat, et sic *suffen* parat, et illud comedet, et viscera sanat. Et cum feminae menstrua habent, idem *suffen*, ut praedictum est, potent et comedant, et purgationem livorum ac interiorum fetidorum suaviter et leviter parat, et menstrua educit. — [Homo autem qui *stechedim* patitur succum Febrifugae et butyrum vaccarum commisceat, et se ubi dolet perungat et curabitur *add. ed.*]

CAP. CXVII. DE MUSORE. (2) [II, 126].

Musore [Pilosella *ed.*] frigida est; et comesta cor confortat, et malos humores qui in unum locum in homine congregati sunt, minuit. Sed homo qui comedit eam, non solum nec simplicem comedat, quia nimis aspera est, et modicum dictampni, aut modicum galgan, aut modicum zitwar addat, et comedat ut praedictum est [et frigidos humores dissipat. *Add. ed.*]